Администрация Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район
Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.03.2023 года 						                    №6

О внесении изменений и дополнений в Постановление главы сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район РБ № 23 от 09.08.2021 года «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на 2021-2027 гг.»

В соответствии Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации 29 декабря 2004 г., Постановлением  Правительства Российской Федерации № 502 от 14 июня  2013 г. «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, городского округа», протестом прокуратуры Татышлинского район №7-1-2022/Прдп2-23-20800063 от 19.01.2023г. на постановление главы сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан № 10 от 11  мая 2021 г. «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на период 2021-2027 гг.»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В Постановление главы сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан № 23 от 09.08.2021 г. «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на 2021-2027 гг.» (далее – Программа) внести следующие изменения:

1.1. Разделы с 5 по 9 Программы изложить в новой редакции:

«5. Мероприятия, направленные на качественное и бесперебойное обеспечение электро-, газо-, тепло-, водоснабжения и водоотведения новых объектов капитального строительства»

Система водоснабжения
В настоящее время в с.Буль_Кайпаново, источником существующего водоснабжения является скважинный водозабор, расположенный в 2 км к востоку  села.
Вода от водозабора по водоводам подается в водонапорную башню и далее в разводящую сеть села. В селе имеется разветвленная тупиковая сеть водопровода.
Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий
программы комплексного развития системы водоснабжения потребителей поселения являются:
1. Реконструкция ветхих водопроводных сетей и сооружений;
2. Обеспечение централизованной системой водоснабжения новой жилой застройки;
3. Устройство для нужд пожаротушения пирсов с твердым покрытием для возможности забора воды пожарными автомобилями непосредственно из водоемов.
Система водоотведения
В настоящий момент централизованная система водоотведения в сельском поселении Буль-Кайпановский сельсовет в населенных пунктах   кроме с.Буль-Кайпаново отсутствует. Ее организация в перспективе развития поселения не планируется на расчетный срок.
Система электроснабжения
Основным источником питания населенных пунктов Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет МР Татышлинский район Республики Башкортостан является ПС 110/35/10 кВ «Татышлы».
Электроснабжение жилого района осуществляется по высоковольтным воздушным линиям.
По степени обеспечения надежности электроснабжения электропотребители основных объектов села Буль-Кайпаново относятся к потребителям второй, третьей и частично к первой категориям.
Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий программы комплексного развития системы электроснабжения потребителей поселения являются:
1. Внедрение современного электроосветительного оборудования, обеспечивающего экономию электрической энергии;
2. Реконструкция существующего наружного освещения улиц и проездов.

Система газоснабжения
Газоснабжение в населённых пунктах с.Буль-Кайпаново, с. Новокайпаново, с.Старокайпаново, д. Маматаево осуществляется от магистрального газопровода, проходящего по направлению направлению Карманаво-Кальтяево-Новые Татышлы-Савкияз.
Газ высокого и среднего давления распределяется по потребителям.
Газ низкого давления подается в жилые дома после понижения давления в ГРП (ШРП).
Газ подается на хозяйственно-бытовые, коммунальные нужды; на технологические нужды промышленных и сельскохозяйственных предприятий.
Направление использования газа
Потребность жилого района в природном газе по всем видам потребления определена по техническим характеристикам газовых приборов с учетом коэффициента одновременности их действия и по укрупненным показателям потребления газа.
В соответствии с техническими характеристиками газовых приборов и аппаратов номинальные часовые расходы газа приняты:
ПГ4 — плита газовая 4-х конфорочная — 1,5 м3/час;
ВПГ — водонагреватель проточный газовый — 2,0 м3/час;
АОГВ — автоматический отопительный газовый водонагреватель-1,8 м3/час.
Согласно СП 42-101-2003 норма потребления газа при наличии централизованного горячего водоснабжения составляет 120 м3/год на 1 человека, а при горячем водоснабжении от газовых водонагревателей –– 300 м3/год на 1 человека.
Расходы газа для каждой категории потребителей определены на 1 очередь строительства, а также на расчетный срок.
1 категорию потребителей составляет существующий и проектируемый жилой сектор, использующий газ на хозбытовые и сангигиенические нужды.
Расходы газа на 2-ю категорию потребителей (на коммунально-бытовые нужды) приняты в размере 5% от расхода по 1-й категории, согласно СП 42-101-2003.
Потребители 3-й категории — промпредприятия, отопительные котельные секционных и общественных зданий, определены по данным раздела «Теплоснабжение».
Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий программы комплексного развития системы газоснабжения потребителей являются:
1. Участие в реализации государственной программы «Догазификация газифицированных населенных пунктах» в с.Кальтяево и с. Вязовка.

Система теплоснабжения
В настоящий момент централизованная система теплоснабжения в сельском поселении Буль-Кайпановский сельсовет отсутствует. Ее организация в перспективе развития поселения не планируется на расчетный срок.

Система обращения с ТБО
С 01.01.2019 года, согласно ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об отходах производства и потребления», и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 31.12.2017 № 503-ФЗ, по всей территории  сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район республики Башкортостан сбор твердых коммунальных отходов осуществляется в контейнеры на контейнерных площадках.
Источниками образования твердых бытовых и приравненных к ним отходов являются: население, учреждения и предприятия общественного назначения и промышленные предприятия, осуществляющие свою деятельность на территории сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района.
Очистка территории сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района - одно из важнейших мероприятий, направленных на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды.
В свою очередь на площадке для временного хранения твёрдых бытовых отходов проводятся мероприятия по содержанию и наведению на них чистоты и порядка, своевременного вывоза региональным оператором.
     Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий программы комплексного развития системы сбора и вывоза твердых бытовых отходов потребителей поселения, являются:
1. Строительство площадок для сбора мусора, соответствующих требованиям СанПиНа, приобретение и установка евро контейнеров;
2. Организация на территории поселения раздельного сбора мусора.

6. Анализ фактических и плановых расходов на финансирование инвестиционных проектов с разбивкой по каждому источнику финансирования с учетом реализации мероприятий, предусмотренных программой

Недостаточное бюджетное финансирование приводит к недостаточному техническому обслуживанию и низкому объему выполняемых ремонтных работ и как следствие приводит к большому физическому износу объектов коммунальной инфраструктуры, к высокой аварийности и увеличению непроизводственных потерь.
В настоящее время для сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет проведен анализ планируемых расходов в системах коммунальной инфраструктуры для системы электроснабжения и системы обращения с ТБО. Расчетные по укрупненным показателям   расходы приведены в таблицах ниже.
      Система водоснабжения
Таблица: Мероприятия системы водоснабжения
	Наименование мероприятий и объектов
	Необходимый объем вложений, тыс.руб. (на конец отчетного года)

	всего
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Реконструкции ветхих водопроводных сетей и сооружений
	150,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	25,0
	25,0

	Обеспечение централизованной системой водоснабжения новой жилой застройки
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Устройство для нужд пожаротушения подъездов с твердым покрытием для возможности забора воды пожарными машинами непосредственно из водоемов
	600,0

	1325670
	300,0

250,0

150,0

250,0

	Итого по водоснабжению
	1550
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	     520,0
	625,0
	325,0

Система водоотведения
[bookmark: _Hlk128573032]        В настоящий момент централизованная система водоотведения в сельском поселении Буль-Кайпановский сельсовет отсутствует. Организация централизованного водоотведения на расчетный период до 2027 года не планируется
Система электроснабжения
        Обслуживанием энергетического хозяйства занимается Татышлинский РЭС ПО «НЭС» ООО «Башкирэнерго». Гарантирующая организация самостоятельно занимается обслуживанием и ремонтом элементов системы электроснабжения за счет собственных и бюджетных финансовых активов.
	Наименование мероприятий и объектов
	Необходимый объем вложений, тыс.руб. (на конец отчетного года)

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Установка уличных светильников и замена уличных светильников на энергосберегающие
	196,0
	40,0
	50,0
	52,0
	54,0
	54,0

	Итого
	196,0
	40,0
	50,0
	52,0
	54,0
	54,0

Система газоснабжения
Объекты системы газоснабжения находятся на балансе предприятия ООО «Газпром межрегионгаз Уфа». Гарантирующая организация самостоятельно занимается обслуживанием и ремонтом элементов системы газоснабжения за счет собственных и бюджетных финансовых активов.
Система теплоснабжения
[bookmark: _Hlk128576744]Население для нужд отопления использует индивидуальные источники тепловой энергии. Организация централизованного теплоснабжения на расчетный период до 2027 года не планируется.
Система обращения с ТБО
	Наименование мероприятий и объектов
	Необходимый объем вложений, тыс. руб. (на конец отчетного года)

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026
		2027

	Строительство площадок для сбора мусора, соответствующих требованиям СанПиНа, приобретение и установка евро контейнеров
	2 219 200,0
	975 200,0
	311,0
	311.0
	311,0

311,0

	Организация в поселении раздельного сбора мусора
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО:
	2 219 200,0
	975 200,0
	311,0
	311.0
	311,0
	311,0

           Обозначенная стоимость проектов рассчитана по укрупненным критериям и может измениться по результатам подготовленной проектной и сметной документаций. Обозначенные источники инвестиций не исключают возможности реализации проектов при вложении инвестиций сторонними организациями (инвесторами).
Финансирование мероприятий Программы может осуществляться из двух основных групп источников: бюджетных и внебюджетных.
           Бюджетное финансирование указанных проектов осуществляется из бюджета Российской Федерации, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и другими нормативно-правовыми актами.
           Дополнительная государственная поддержка может быть оказана в соответствии с законодательством о государственной поддержке инвестиционной деятельности, в том числе при реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности. Внебюджетное финансирование осуществляется за счет собственных средств энергоснабжающих и энергосетевых предприятий, состоящих из прибыли и амортизационных отчислений.
          В соответствии с действующим законодательством и по согласованию с органами тарифного регулирования в тарифы энергоснабжающих и энергосетевых организаций может включаться инвестиционная составляющая, необходимая для реализации указанных выше мероприятий».

	2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде и на официальном сайте администрации сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район РБ.
	3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сельского поселения
Буль-Кайпановский сельсовет                                                  Ф.Г. Зиннатуллин